UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
    V/v tổ chức dạy học trực tiếp đảm bảo

an toàn cho trẻ mầm non, học sinh
 tại các cơ sở giáo dục

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày  18  tháng 4 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện Công văn số 1239/BGDĐT-GDTC ngày 04/4/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tổ chức dạy học trực tiếp đảm bảo an toàn
cho trẻ mầm non, học sinh tại các cơ sở giáo dục;

Thực hiện Công văn số 3210/UBND-VHXH ngày 12/4/2022 của UBND
tỉnh Long An về việc triển khai Công văn số 1239/BGDĐT-GDTC ngày
04/4/2022 của Bộ GD&ĐT;

Thực hiện Công văn số 1063/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 15/4/2022 của
Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) V/v tổ chức dạy học trực tiếp đảm bảo an
toàn cho trẻ mầm non, học sinh tại các cơ sở giáo dục.

Phòng GD&ĐT đề nghị hiệu trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung
sau:

1. Khẩn trương rà soát, triển khai thực hiện nghiêm túc các điều kiện bảo
đảm an toàn phòng, chống dịch và an toàn trường học, chú trọng công tác tổ
chức bữa ăn bán trú nhằm hỗ trợ các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức việc
dạy học trực tiếp theo hướng dẫn tại Công văn số 4726/BGDDT-GDTC ngày
19/10/2022 và Công văn số 5969/BGDĐT-GDMN ngày 20/12/2022 của Bộ
GD&ĐT giúp phụ huynh yên tâm khi cho học sinh mầm non và tiểu học đi học
trực tiếp.

2. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh,
cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong ngành và phụ huynh học sinh trong
việc thực hiện các quy định, hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh. Tạo sự đồng
thuận, niềm tin của xã hội, nhất là phụ huynh học sinh trong việc tổ chức dạy
học trực tiếp bảo đảm an toàn trong bối cảnh dịch Covid-19 có thể còn kéo dài.

3. Phối hợp với ngành Y tế trong việc triển khai tiêm chủng phòng Covid-
19 bảo đảm đủ liều, đúng đối tượng cho trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân
viên trong đơn vị; thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng dịch, bổ sung cơ sở vật
chất, trang thiết bị theo yêu cầu bảo đảm an toàn, vệ sinh trường học trong tình
hình mới tại nhà trường.

4. Thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn và phòng, chống bạo lực học
đường khi tổ chức dạy học trực tiếp; phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân
và gia đình học sinh tăng cường nắm bắt diễn biến tâm lý, tư vấn tâm lý kịp thời,
hỗ trợ học sinh về thái độ, kỹ năng để sớm thích nghi, ổn định việc học tập và
rèn luyện; xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm hoặc để xảy ra các vụ
việc bạo lực học đường, gây mất an toàn trường học.

2

5. Quan tâm tổ chức dạy học cho học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 6 theo Chương
trình giáo dục phổ thông 2018 và lớp cuối cấp đảm bảo kiến thức để tham gia kỳ
thi trong năm học 2021-2022. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học,
nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tập trung củng cố kiến thức cho học
sinh có học lực yếu, hướng dẫn học sinh tự học, tự ôn tập, học sinh chưa có điều
kiện học trực tuyến, góp phần nâng cao chất lượng học tập cho học sinh và hoàn
thành nhiệm vụ năm học 2021-2022 đảm bảo an toàn, chất lượng.

6. Cập nhật, báo cáo tình hình tổ chức dạy học trực tiếp, dữ liệu tiêm chủng
cho trẻ mầm non, học sinh và thông tin liên quan đến công tác phòng chống dịch
Covid-19 trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục tại địa chỉ
http:/csdl.moet.gov.vn theo  hướng dẫn tại Công văn số 776/SGDĐT-GDTrH
ngày 22/3/2022 của Sở GD&ĐT.

Phòng GD&ĐT đề nghị hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực
hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ
phòng chuyên môn Phòng, Sở để được tư vấn, hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện (báo cáo);
- Trưởng, Phó  PGD;
- UBND các xã, thị trấn (phối hợp);
- Các bộ phận PGD;
- Lưu: VT, GDTH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T09:26:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-18T10:25:46+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-18T10:25:47+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!